terhadap kepribadian Muhammad Al-Fatih. Syaik Aaq Syamsuddin

dilahirkan di Damaskus tahun 792 H/1389 M. Nasab keturunannya

bersambung dengan Khalifah Abu Bakar Ash Shiddiq. Syaikh Aaq

Syamsuddin menghafal al Qur’an pada usia 7 tahun, lalu belajar di Amasiya,

lalu di Halab kemudian Ankara. Syaikh Aaq Syamsuddin bersama ayahnya

juga melakukan perjalanan ke Romawi, lalu ia mempelajari berbagai

Mataa‟in, Risalah fi Syarh Haaji Bayaram Wali.
79

Setelah merasa cukup menemani Sultan Muhammad Al-Fatih, Syaikh

Aaq Syamsuddin kembali ke tempat tinggalnya di Koniyoka, meskipun

Muhammad Al-Fatih mendesaknya untuk tetap tinggal di Istanbul namun

Syaikh menolak. Syaikh Aaq Syamsuddin meninggal pada tahun 863

H/1459 M.
80

3. Guru Guru Lainnya

Muhammad Al-Fatih tidak hanya berguru pada dua Syaikh yang hebat

sebelumnya, ia juga belajar dari para ilmuwan muslim maupun non muslim.

Ia belajar kepada Mahmud Bek Qushab Zadah. Belajar ilmu memanah dari

Ibrahim Basya Al Naisyanjy.

Felix Y Siauw, Muhammad Al Fatih 1453 (Jakarta: Al Fatih Press), hlm. 206

Lampiran 19: Silsilah Para Sultan Dinasti Turki Utsmani

Utsman bin Ertugrul (699-726 H/ 1300-1327 M)

Orkhan (726-761 H / 1327-1360 M)

Murad I (761-791 H/1360-1389 M)

Bayazid I (791-805 H/ 1389-1402 M)

Mustafa Musa Muhammad I Suleyman Isa

(781-824 H/ 1379-1421 M)

Murad II (824-855 H/ 1421-1451 M)

Muhammad II Al-Fatih (831-887 H/ 1451-1481 M)

Bayazid II (886-918 H/ 1481-1512 M)

Salim I (918-926 H/ 1512-1520 M)

Sulaiman I Al Qanuni (927-974 H/ 1520-1566 M)

Salim II (974-982 H/ 1566-1574 M)

Murad III (982-1003 H/ 1574-1595 M)

Muhammad III (1003-1012 H/ 1595-1604 M)

Ahmad I (1012-1026 H/ 1604-1617 M)

Mustafa I (1026 H/ 1617 M). Hanya 3 bulan memerintah.

Utsman II (1026-1031 H/ 1617-1622 M)

Murad IV (1031-1049 H/ 1622-1640 M)

Ibrahim (1049-1058 H/ 1640-1648 M)

Muhammad IV (1058-1099 H/ 1648-1687 M)

Sulaiman II (1099-1102 H/ 1687-1691 M)

Ahmad II (1102-1106 H/ 1691-1694 M)

Mustafa II (1106-1115 H/ 1694-1703 M)

Ahmad III (1115-1143 H/ 1703-1731 M)

Mahmud I (1143-1167 H/ 1731-1753 M)

Utsman III (1167-1171 H/ 1753-1757 M)

Mustafa III (1171-1187 H/ 1757-1773 M)

Abdul Hamid I (1187-1203 H/ 1773-1788 M)

Salim III (1203-1222 H/ 1788-1807 M)

Mustafa IV (1203-1223 H/ 1807-1808 M)

Mahmud II (1223-1255 H/ 1808-1839 M)

Abdul Majid I 1255-1278 H/ 1839-1861 M)

Abdul Aziz (1278-1293 H/ 1861-1876 M)

Murad V (1293 H/ 1876 M) Hanya memimpin 93 hari.

Abdul Hamid II (1293-1326 H/ 1876-1909 M)

Muhammad V (1326-1336 H/ 1990-1918 M)

Muhammad VI (1336-1340 H/ 1918-1922 M)

Sekaligus menandai runtuhnya Dinasti turki Utsmani dan digantikan Republik Turki.